

12/2023 TXOSTENA, IRAILAREN 12KOA, KONTRATAZIO PUBLIKOAREN AHOLKU-BATZORDEAREN OSOKO BILKURARENA

XEDEA: DEKRETU-PROIEKTUA, HONI BURUZKOA: BAIMENA EMATEA EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOARI PARTAIDETZAK SORTU ETA ESKURATZEKO «EUSKALMET - EUSKAL METEOROLOGIA AGENTZIA, S.A.» SOZIETATE ANONIMO PUBLIKOAN.

I.- AURREKARIAK.

Segurtasun Saileko Araubide Juridikoaren, Zerbitzuen eta Hauteskunde Prozesuen Zuzendaritzak txosten-eskaera aurkeztu du Batzorde honetan, honi buruzko dekretu-proiektuaren proposamenarekin lotuta: baimena ematea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioari partaidetzak sortu eta eskuratzeko «Euskalmet - Euskal Meteorologia Agentzia, S.A.» sozietate anonimo publikoan.

Espedientea prozedurak elektronikoki izapidetzeko Tramitagune aplikazio informatikoaren bidez izapidetu da (erreferentzia: DNCG_DEC_2656/23_02).

II.- ESKUMENA.

Hasteko, Xedapen Orokorrek Egiteko Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 3.1 artikulua xedatzen duenez, «xedapen orokor arauemaileak dira, edozein gairen gainekoak izanik ere, legearen, legegintzako dekretuaren, dekretuaren edo aginduaren forma hartzen dutenak, eta antolamendu juridikora berrikuntzak dakartzaten arau juridikoak dauzkaten eta zehaztutako edo zehaztu gabeko epe baterako mota askotako egintzen oinarri diren xedapenak».

Halaber, Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordeak eskumena du aipatutako arauaren aurreproiektuari buruzko txostena egiteko; izan ere, horrek eragina du kontratazio publikoan, Euskal Autonomia Erkidegoko Sektore Publikoaren Kontratazioaren araubidea ezartzeko uztailaren 27ko 116/2016 Dekretuaren 27. artikulua a) letraren 1. apartatuan xedatutakoari jarraikiz.

“27. artikulua.– Aholkularitza-eginkizunak.



Aholkularitza-eginkizuna betetzean, hauek egitea dagokio Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordeari:

a) Honako hauei buruz nahitaez informatzea:

1.- Kontratazio publikoaren alorreko edo haren eremuan eragiten dutenei buruzko xedapen orokorren proiektuak edo aurreproiektuak, Gobernu Kontseiluak edo hango sailburuek onartu beharrekoak.”

Sektore publikoko erakundea sortzeko dekretu-proiektua den arren, kontratazio publikoan ere eragina duenez, txosten hau onartzeko eskumena Aholku Batzordearen Osoko Bilkurari dagokio, 116/2016 Dekretuaren 30. artikulua araberan.

III.- KONTSIDERAZIO JURIDIKOAK.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioari «Euskalmet - Euskal Meteorologia Agentzia SA» sozietate anonimo publikoan partaidetzak sortu eta eskuratzeko baimena emateari buruzko dekretu-proiektuak sozietate publiko hori sortzen du, kide bakarreko sozietate anonimo gisa, Euskal Autonomia Erkidegoko herritarrei, sektore publikoari eta enpresa-sareari zerbitzuak eta informazioa emateko meteorologiaren eta antzeko zientzien arloan, bereziki larrialdiei dagokienez.

Euskalmet-Euskal Meteorologia Agentzia SA merkataritza-sozietatearen estatutuen proiektuaren 1.4 artikulua araberan, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren eta Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoa osatzen duten gainerako erakundeen bitarteko propioa eta zerbitzu teknikoak da:

“Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 32.2 artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako (lege horren bidez, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB zuzentarauen transposizioa egiten da Espainiako ordenamendu juridikora), Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren eta Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoa osatzen duten gainerako erakundeen bitarteko propio pertsonifikatua da sozietatea (erakunde horiek Euskal Sektore Publikoaren Legearen 8. eta 9. artikuluetan definituta daude).

Horren ondorioz, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailek eta Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoa osatzen duten gainerako erakundeek beren xede sozialarekin zerikusia duten lanak, zerbitzuak eta bestelako jarduerak egiteko agindu ahal izango diote Sozietateari, betiere horrek administrazio-ahalak baliatzea ez badakar.”



Gauzak horrela, jakinarazten den dekretu-proposamenaren helburua da SPKLaren 32.2 artikuluan eta Euskal Autonomia Erkidegoko Sektore Publikoaren Kontratazioaren araubidea ezartzeko uztailaren 27ko 116/2016 Dekretuaren IV. tituluko 1. atalean xedatutakoa betetzea.

SPKLaren 32. artikulua 4. apartatua adierazten da zer baldintza bete behar dituzten pertsona juridikoek, zuzenbide publikoek nahiz zuzenbide pribatukoek, beren artean independenteak diren bi botere adjudikatzailerik edo gehiagoren bitarteko propio pertsonifikatutzat hartzeko:

“4. Sektore publikoko erakunde zehatz bakar baten bitarteko propio pertsonifikatutzat hartuko dira ondoren ezartzen diren baldintza guzti-guztiak betetzen dituzten zuzenbide publikoko zein zuzenbide pribatuko pertsona juridikoak:

a) Enkarguak egin ahal dituen botere adjudikatzailerik horien hartzailea den entearen gainean kontrol bat izatea, zuzeneko zein zeharkakoa, bere zerbitzu edo unitate propioekiko duenaren antzekoa.

Baterako kontrol bat izateko, honako baldintza hauek guztiak bete behar dira:

- 1. Enkarguaren hartzaile den entearen erabakitze-organoetan ordezkari izatea hari enkarguak egin ahal dizkieten ente guztiak; halakoetan, ordezkari bakoitzak azken horietako batzuk edo guztiak ordezkatu ahalko ditu.*
- 2. Azken horiek zuzenean eta batera eragin erabakigarria eduki ahal izatea enkarguaren hartzaile den entearen helburu estrategikoei eta erabaki garrantzitsuei buruz.*
- 3. Enkarguaren hartzaileak ez izatea enkarguak eman ahal dizkieten entearen interesen aurkakoak diren interesak.*

Ordaindu beharreko konpentsazioa ezartzeko, tarifa hauek hartuko dira erreferentziatutako bitarteko propio pertsonifikatuak nagusi duen erakunde publikoak onetsita dauzkanak bitarteko propioak zuzenean egiten dituen eta enkarguaren xede diren jardueretarako. Eta, horretarako, enkarguaren xede diren eta enpresaburu partikularrekin azpikontratatu diren jardueretarako bitarteko propioak jasandako egiazko kostuari erreparatuko zaio, erregelamenduz erabakitzen den eran erreparatu ere, kostu hori txikiagoa denean azpikontratatuak jardueri tarifak aplikatuz heldu dena baino.

Tarifa horiek, betiere, bitarteko propioak zuzenean ekoiztiko unitateak egiteko benetako kostuak jasotzeko moduan kalkulatuko dira.

b) Enkarguaren hartzailea den entearen jardueren ehuneko 80 baino gehiago egin daitezela hura kontrolatzen duten botere adjudikatzailerik –edo botere adjudikatzailerik horiek bere kontrolatutako beste pertsona juridiko batzuek– emandako eginkizunak betez. Ehuneko 80 hori artikulua honen 2. apartatuaren b) letran ezarritakoaren arabera kalkulatu da.



c) Artikulu honek 2. apartatuko c) eta d) letretan ezarritako baldintzak betetzea”.

Bestalde, SPKLaren 32. artikularen 2. apartatuko c) eta d) letrek honako hau xedatzen dute:

“c) Enkarguaren hartzailea pertsona juridiko eta pribatua bada, gainera, bere kapital edo ondare osoa titulartasun edo ekarpen publikokoa izan behar da.

d) Enkarguaren hartzaile den erakundeak berriaz aitortu beharko du, bere estatutuetan edo sorrera-ekintzetan, enkargua ematen duen botere adjudikatzaille jakinaren bitarteko propio pertsonifikatua dela, honako baldintza hauek bete ondoren:

1.- Zer botere adjudikatzailerekiko bitarteko propioa izango den, haren adostasuna edo berriazko baimena.

2.- Erakunde publikoak egiaztatu beharko du bere bitarteko propioa izango den ente horrek giza baliabide eta baliabide material egokiak dituela enkarguak haren xede sozialaren arabera betetzeko.

Enkarguaren hartzaile den entearen estatutuetan edo sorrera-egintzan honako hauek zehaztu beharko dira: enteak izaera hori zer botere adjudikatzailerekiko duen, eman ahal zaizkion enkarguen araubide juridiko eta administratiboa zein den eta bitarteko propio pertsonifikatu den botere adjudikatzailleak deitutako lizitazio publikoetan parte hartzeko ezintasuna –halere, lizitatzailerik aurkezten ez bada, lizitazioaren xede den prestazioa gauzatzeko enkargua eman ahal izango zaio–.

Letra honen 2. zenbakian ezarritako baldintza, nolana ere, enteak dauzkan talde, azpitalde eta kategoriei dagokien sailkapena lortu duenean pentsatuko da betetzen dela”.

Bestalde, Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoko kontratazioaren araubidea ezartzen duen uztailaren 27ko 116/2016 Dekretuaren IV. Tituluko 1. Sekzioak arautzen du “bitarteko propioen eta zerbitzu teknikoaren izaera aitortzea”.

60. artikulua.- Organo eskuduna.

Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoaren eremuan, nahitaez bete beharreko enkarguen hartzaile izateko ezarrita dauden lege-baldintzak betetzen dituzten erakundeek aldezturik eskuratu behar dute Administrazio Orokor edo Instituzionalaren bitarteko propio eta zerbitzu tekniko izatearen berriazko adierazpena, Gobernu Kontseiluaren erabakiaren bidez. Erabaki horretan zehaztuko da erakundeak zer saili atxikiko zaizkion horretarako. Adierazpen hori aurrez ezeztatu daiteke, Gobernu Kontseiluaren erabaki arrazoitu baten bidez.

61. artikulua.- Prozedura.



1. *Interesa duen sailak hasiko du prozedura, eta egokitzen hartutako txosten teknikoak, administratiboak, ekonomikoak eta juridikoak erantsiko dira espedientean. Hura izapidetzen den aldi berean izapidetu ahal izango da erakundea sortzeko behar den prozedura edo erakundearen estatutuak zein arauak aldatzeko prozedura.*

2. *Nolanahi ere, espedientean dokumentu eta txosten hauek egon beharko dute:*

a) *Estatutuak, sortze-arauak eta, oro har, erakundearen jardura eta borondate propiorik eza (Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren mende egoteagatik) agerrarazten duten antolaketa-arloko dokumentuak. Erakundea sozietate bat bada, espresuki egiaztatu behar da kapital sozial osoa titulartasun publikokoa dela.*

b) *Aitorpena, egiaztatzen duena erakundearen ustiapen-sarrerak batez ere Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoko gainerako erakundeetakoak edo beste hirugarren batekoak direla, betiere sarrera horiek administrazioak berak dagozkion eskumenak baliatuz hartutako erabakiek zuzenean eragindakoak badira. Aitorpen horrek oinarri erabiliko duen informazioa erakundearen urteko kontuen memorian adierazitakoa izango da.*

Lehen adierazitako baldintza betetzen dela egiaztatzeko, aurkeztu ahal izango dira, modu subsidiarioan, erakundearen kapital- eta ustiaketa-aurrekontuak, behar bezala onartuak.

c) *Ondare eta Kontratazio Zuzendaritzaren eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren txostenak.*

d) *Erakundeak esleituta duen zeregina sektore publikoko kontratuei buruzko oinarrizko legediak azpikontrataziorako ezartzen duen edo dituen mugak gainditu behar izan gabe betetzeko erabiltzen dituen giza baliabideen, antolakuntza-baliabideen eta baliabide teknikoaren egiaztatzea.*

3. *Bitarteko propio edo zerbitzu tekniko izaera aitortzen duen Gobernu Kontseiluaren erabakia Kontratazio Publikoa Euskadin plataforman argitaratuko da, baita erakundea arautzen duen sortze-araudia edo estatutuak ere, eta enkarguek biltzen duten jardura-eremua ere adieraziko da.*

4. *Bitarteko propio edo zerbitzu tekniko hartutako erakundeek Gobernu Kontseiluari jakinarazi behar diote, atxikita dauden sailaren bidez, zer aldaketa izan diren deklaraziorako kontuan izandako inguruabarretan, aitorpena baliogabetu egin behar den edo mantentzeko daitezkeen ikusteko”.*

Beraz, SPKLaren 32. artikulua 2. apartatuko d letran ezartzen den bezala, haren estatutuaren edo sorrera-egintzetan bitarteko propioaren izaera aitortu beharko da. Euskalmeten estatutuaren 1. artikulua 4. apartatua jasotzen du Euskalmet bitarteko propioa dela. Hala ere, zehaztu beharra dago, aipamen horretaz gain, SPKLaren 34.2.d) 1.



artikuluaren arabera, beharrezkoa izango dela dagokion sail edo organismoaren adostasun edo baimen espresua.

Bestalde, transkribatutako SPKLaren 32.2 artikularen d) letraren azkenurreko paragrafoan adierazitakoarekin lotuta, estatutuek 4., 5., 6. eta 8. apartatuetan jasotzen dute eduki hori:

“Horren ondorioz, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailek eta Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoa osatzen duten gainerako erakundeek beren xede sozialarekin zerikusia duten lanak, zerbitzuak eta bestelako jarduerak egiteko agindu ahal izango diote Sozietateari, betiere horrek administrazio-ahalak baliatzea ez badakar.

5.- Enkargua egiten duen sailak edo erakundeak aldebakarrez ezarritako jarraibideen arabera egin beharko ditu sozietateak enkargatu zaizkion lanak. Berariaz ezarritako tarifen arabera baloratutako enkarguetan definituko dira lan horiek.

6.- Enkargu horien araubide juridiko-administratiboa instrumentala da, eta ez kontratuzkoa. Sozietateak nahitaez bete beharko ditu, eta sozietatea atxikita dagoen Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorren sailaren arau organikoek adierazitako organoak nahikotasun ekonomiko-finantzarioaren irizpideari jarraikiz ezarritako tarifak aintzat hartuta ordainduko dira.

8.- Bitarteko propio pertsonifikatua denez, sozietateak ezin izango du parte hartu Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak –zeinaren bitarteko propio pertsonifikatua baita– edo enkarguak eman diezazkioketen gainerako botere adjudikatzailiek deitutako lizitazio publikoetan. Nolanahi ere, lizitatzailerik aurkezten ez bada, lizitazioen xede den prestazioa gauzatzeko enkargua egin dakioko.”

SPKLaren 32.2 artikularen d) letraren azken paragrafoan aurreikusitakoari dagokionez, egiaztatu da, logikoa denez, Euskalmet ez dagoela sailkatuta Euskal Autonomia Erkidegoko Lizitatzailen eta Enpresa Sailkatuen Erregistroan. Beraz, bultzatzen duen Sailak egiaztatu beharko du erakunde horrek giza baliabide eta bitarteko material egokiak dituela agintzen dizkieten lanak egiteko.

Dekretu-proiektuaren II. kapituluan, Euskalmeten egitura organikoa eratzen da. Egitura hori Akziodunen Batzar Nagusiak, Administrazio Kontseiluak eta Aholku Batzorde batek osatuko dute. Bestalde, estatutuek III. tituluan arautzen dute sozietatearen araubidea eta administrazioa.

Aurrekoaz gain, memoria ekonomikoak bigarren apartatuan jasotzen du sozietate publiko berria sortzeak eragingo dituen gastuen kuantifikazioa:

“3/2022 Legeak adierazten du justifikatu egin behar dela erakundearen jarduera hasteko hasieran aurreikusitako zuzkidura nahikoa dela, bai eta gutxienez eta oro har bost urtez



jardueraren jarraipena bermatzeko etorkizuneko konpromisoak ere, eta espresuki aipatu behar direla gastuak eta inbertsioak finantzatzeko iturriak, bai eta horrek autonomia-erkidegoko aurrekontu orokorretan izango duen eragina ere. Etorkizuneko sozietatea sortzeko, honako fase hauei ekin nahi zaie:

- *Lehen fasea, 2023ko azaroa: edo enpresa eratzea.*
- *Bigarren fasea, 2023ko abendua: edo HW eta SW tresnak sartzeta eta lizentziamendua.*
- *Hirugarren fasea, 2024ko uztaila: edo funtzionamendu operatiboan jartzea edo langileak sartzeta.*
- *Laugarren fasea, 2025: Kalibrazioan adituak diren langileak integratzea.*
- *Bosgarren fasea, hurrengo urteak: Antzeko zientziekin lotutako lanetara zabaltzea, I+G+b eta zerbitzu-gaitasuna indartuz.”*

SPKLaren 32.2 b) eta 32.4 b) artikuluetan adierazitakoari dagokionez, kontuan hartu behar dugu Estatuko Abokatutza Orokorraren eta Estatuko Administrazioaren Kontu-hartzailtza Nagusiaren 2023ko maiatzaren 16ko Zirkular bateratua, Sektore Publikoko Kontratuen azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 32. artikuluan eskatzen den jarduera-betekizunaren zenbaketa kalkulatzeko irizpideei buruzkoa.

“Adierazle horren egiazkotasuna, fidagarritasuna eta osotasuna egiaztatzeko, kontuan hartu behar da bitarteko propio pertsonifikatutzat eratzen den erakundeak ezaugarri horiek egiaztatzeko aukera emango duten informazio-sistemak artikulatu behar dituela; hau da, horien kalkuluak hura balidatzea ahalbidetuko duten kontabilitate-sistema edo -erregistroetan edo osagarrietan oinarrituta egon behar du.

Ondorioz, parametro horietatik abiatuta, bitarteko propioak ematen duen adierazlearen zifra egiaztatu behar da, mandatugilearen enkarguz (adjudikazioa) egiten dituen eragiketak egiaztatuz, hau da, botere adjudikatzailleetatik eta izaera hori ez duten beste erakunde publiko batzuetatik datozen enkargu espezifikoei dagokienez. Hau da, kontuan hartu behar den jarduera “botere adjudikatzailleak egindako adjudikazio baten arabera egiten dena izango da, eta hori alde batera utzita jarduera hori nork ordaintzen duen, botere adjudikatzaillea bera izan daiteke ordaintzen duena edota eskainitako zerbitzuen erabiltzailea (...)” bitarteko propioak berak egiten dituen jarduera guztiei dagokienez.

lido horretan, bitarteko propioak aukeratutako adierazleak fidagarria eta arrazoizkoa, kuantifikagarria eta kontrastagarria izan behar du, eta, nolana ere, arrazoizkotasunaren balorazioan kontuan hartu beharko da hautatutako adierazlea bitarteko propioak egindako jarduerarekin lotuta dagoela, botere adjudikatzailleak emandako enkarguak baliatuz, edo



enkargua egiten duen erakundeak modu berean kontrolatutako beste pertsona juridiko batzuek egindako enkarguekin, eta ez emaitzekin edo beste magnitude batekin.

Geroago zehaztu badaiteke ere, bitarteko propioak funtzio publiko bat betetzeko egindako jardueraren tratamendua aipatu daiteke. Batzuetan, bitarteko propioaren izaera funtzio edo jarduera publiko bat betetzen duten erakunde publikoetan gertatzen da, funtzio edo jarduera hori egitea izanik erakunde horiek sortzeko arrazoia (zerbitzuen deszentralizazio funtzionala), eta, aldi berean, esleitu zaien funtzio publiko horretan sartuta ez dauden jarduerak egiteko enkarguak jaso ditzakete. Jarduera nagusia ordenamendu juridikoak esleitutako funtzioak betetzea dakar, eta, beraz, ezin dira hirugarrenekin kontratatu modu orokorrean.

Jarduera mota hori hainbat modutan finantza daitekeenez, negozio kopuru globalaren adierazlearen zenbaketari eragin liezaioke, baina, orokorrean, ulertuko da transferentzien bitartez jasotako diru sarrerak eta jarduera horretarako egindako gastuak zenbaketatik kanpo geratuko direla.

Hala, zirkular horrek ohartarazten du zer parametro hartu behar diren kontuan jarduerad-
adierazlea kalkulatzeko:

“Adierazlean zenbatu beharreko jarduerari eta horiek zenbakitzailean (enkarguak) sartzeari edo ez sartzeari dagokionez, adierazi behar da ez direla bitarteko propio gisa eginiko jarduera honen partetzat hartuko enkargu baten estaldurarik gabe egindakoak; justifikagarria izango da aldebakarreko ezarpenaren bitartez eta kostuan oinarritutako konpentsazioarekin egin direnak kontuan hartzea, zeinak negozio juridiko honen ohar bereizgarriak izateagatik enkargu kontzeptuan sar baitaitezke. Beraz, adierazlearen zenbakitzailean jasotako enkarguei dagokien zenbatekoa sartu beharko da.

Bestalde, zenbakitzailean ez dira sartuko erakundeak ekitaldian lortutako ondare arloko emaitza ekonomikoa islatzen duen egoeran azaltzen diren magnitude hauek:

- a. Tributu-izaerako diru-sarrerak.*
- b. Botere adjudikatzaillearen jardueraren xedearekin lotutako diru-sarreraren partidak (kanpokoak edo ez).*
- c. Transferentzia arruntak edo kapitalaren transferentziak erakundearen jarduera finantzatzeko, jardueraren instrumentazio juridikoa alde batera utzita, salbu eta egiazta badaiteke transferentziaren bitartez egindako finantzaketa horren zati bat botere adjudikatzaitetik jasotako enkarguekin lotuta dagoela zuzenean.*
- d. Diruz lagun daitekeen jardueratik eratorritako diru sarrerak.*



Halaber, ondoren aipatuko diren partidak negozio-bolumen globalaren zifratik kanpo utziko dira; izan ere, emaitzen kontua osatuko duten ondare arloko izaera ekonomikoko magnitudetzat hartuta, ez dute zuzeneko harremanik izango jarduerarekin agindutako enkarguak direla medio:

- a. Erakundeak bere ibilgetuarentzat egindako lanak.*
- b. Hornidura-soberakinak.*
- c. Ibilgetua besterentzearen ondoriozko emaitzak.*
- d. Balio-narriadurak lehengoratzea.*

Adierazlearen izendatzailean honako magnitude hauek sartu beharko dira:

a. Merkataritza-jardueraren salmentak eta bestelako diru sarrerak (baldin eta erakundea irabazi-asmorik gabeko erakundearen kontabilitate-planaren egokitzapenaren mende badago); negozioen zifraren zenbateko garbia (erakundea kontabilitate-plan orokorrari lotuta badago) edo salmenta garbiak eta zerbitzuak ematea (erakundea kontabilitate publikoko plan orokorrari edo haren egokitzapenei lotuta badago).

b. Ustiapenerako dirulaguntzak.

c. Erakundearen jarduerarekin zuzeneko harremana duten kudeaketa arrunteko beste diru-sarrera batzuk.

Hautatutako adierazleak gastuak hartzen baditu aintzat, botere adjudikatzailleari emandako zerbitzuek jasandako gastuak sartu beharko dira, bitarteko propioak edozein pertsona edo erakunderi egindako prestazioengatik izan dituen gastu guztiei dagokienez.

Gastuei dagokienez, kontuan hartu beharko dira botere adjudikatzailleak edo izaera hori ez duen beste edozein erakunde publikok egiten dituen enkarguen ondorioz bitarteko propioak betetzen duen jarduerarekin harreman edo lotura zuzena izan dezaketen gastuak (langileak, ondasunak eta zerbitzuak eskuratzea, kanpoko zerbitzuak, etab.). Negozio-bolumen globalaren adierazlearekiko homogeneotasuna dela eta, ez dira kontuan hartuko organismo publikoari esleitutako funtzio publikoa betetzearen ondoriozko jardueretarako egindako gastuak.”

Ildo horretan, eta jada azaldu den bezala, aipatutako zirkularrak zenbaketatik kanpo uzten ditu erakundearen jarduera finantzatzeko transferentzia arruntak edo kapital-transferentziak, orain axola duten ondorioetarako, salbu eta frogatu daitekeenean finantzaketa horren zati bat zuzenean lotuta dagoela botere adjudikatzaillearen enkarguekin. Beraz, dekretu-proiektuarekin eransten den memoria ekonomikoa osatu beharko litzateke, azaldutako ildotik,



espediente honetan SPKLaren 32.4.b) artikuluan aurreikusitako baldintza beteta dagoela ulertu ahal izateko, Euskalmet bitarteko propio pertsonifikatutzat jo ahal izateko.

Bestalde, estatutuen 1. artikularen 7. apartatuan, aipamen generiko bat egiten zaio kontratazioaren arloan indarrean dagoen araudiaren aplikazioari. Horregatik, aipamen espezifiko espresu hau egitea aholkatzen da, segurtasun juridikoaren ondorioetarako: kontratazioaren arloan, Euskalmet-i kontratazio publikoaren arloko legeria eta hura garatzen duen araudia aplikatuko zaizkio. Kasu honetan, Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legea da aplikatzekoa; horren bidez, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23 (EB) eta 2014/24 (EB) Zuzentarauen transposizioa egiten da Espainiako ordenamendu juridikora.

Hori guztia adierazita, ez zaio zehaztopen gehiago egin behar dekretu-proiektuaren testuari; izan ere, egokia dirudi funtsari dagokionez, betetzen baititu SPKLaren kontratazioari buruzko manuak, bai eta Euskal Autonomia Erkidegoko Sektore Publikoaren Kontratazioaren araubidea ezartzeko uztailaren 27ko 116/2016 Dekretuak ezarritakoa ere. Egindako oharrak baino ez dira jaso behar.

IV.- ONDORIOA.

Lehenik, legearen aurreproiektuaren edukiak aintzat hartzen du sektore publikoko kontratazioaren legeria, arlo horri buruz analizatutako alderdiei dagokienez; izan ere, oro har, lege horren mende jartzeko formula erabiltzen du. Ondorioz, gomendatzen dugu berariaz aipatzea kontratazio publikoaren arloan aplikatu beharreko legeria, bai eta hura garatzeko araudia ere.

Euskalmeten estatutuen proiektuaren 1.4 artikuluan adierazitakoari dagokionez, ondorioztatu behar dugu ez dela egiaztatzen arauan ezarritako baldintzak betetzen direnik bitarteko propiotzat hartzeko; are gehiago, hura bitarteko propiotzat hartzeko duen beharra zalantzan jartzera gonbidatzen gaitu, kontuan hartuta erakundeak bere eskumenak baliatuz jardungo duela, kontratu-harreman baten mende egon gabe. Hala ere, bitarteko propio gisa jarduteko asmoarekin jarraitzen badute, beharrezkoa izango da aipatutako memoria ekonomikoa osatzea eta botere adjudikatzaillearen adostasuna izatea.

Hori esanda, eta txosten honetan jasotako zehaztopenak eta oharrak aintzat hartuko direlakoan, Batzorde honek honi buruzko dekretu-proiektuaren aldeko txostena eman du: baimena ematea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioari partaidetzak sortu eta eskuratzeko «Euskalmet - Euskal Meteorologia Agentzia, S.A.» sozietate anonimo publikoan.